UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG TH&THCS HƯNG NHÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  26 /TB-TH&THCS Hưng Nhân, ngày 19 tháng 03  năm 2024

THÔNG BÁO

V/v tham gia Hội thi đồ dùng, thiết bị dạy học tự làm cấp tiểu học

Năm học 2023-2024

Kính gửi: Các Tổ chuyên môn, các đ/c GV

Thực hiện theo kế hoạch số 228/KH-GDĐT-GDTH ngày 19/03/2024 của

Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo về việc tổ chức Hội thi đồ dùng, thiết bị dạy học tự

làm cấp huyện tiểu học năm học 2023-2024. Trường TH&THCS Hưng Nhân thông báo

tới các Tổ chuyên môn, các đ/c GV bộ môn về việc tham gia Hội thi, cụ thể như sau:

1. Nội dung

- Các đ/c tham gia Hội thi đảm bảo tối thiểu 1 sản phẩm/1GV (yêu cầu 100% GV

tham gia, đây là tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm đối với mỗi GV).

- Tất cả các sản phẩm tự sưu t m, sáng tạo phục vụ cho việc dạy học ch nh  h a

ho c ngoại  h a của tất cả các bộ môn nhằm tăng cường hiệu quả của hoạt động dạy học

đều c  thể tham gia thi (Không làm eke, thước kẻ, compa, bảng phụ).

Một số g i   cho các sản phẩm đồ dùng, thiết bị dạy học tự làm tham gia Hội thi:

- Đồ dùng dạy học mới ho c cải tiến các đồ dùng dạy học đ  c  s n.

- Sáng tạo các loại đồ dùng, thiết bị dạy học mới thuộc bất kỳ loại h nh n o  tranh

ảnh, phim các  oại đèn chiếu, c ip, băng ghi âm ho c ghi h nh, các  oại chư ng tr nh vi

t nh, mẫu vật, dụng cụ, mô h nh, máy m c,..  thiết bị dạy học.

- Các sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, trong công tác đồ

dùng, thiết bị dạy học  th  nghiệm ảo, th  nghiệm minh họa, tranh ảnh, s  đồ, video,… .

- Các tranh ảnh, bảng biểu, sa b n, mô h nh tĩnh, nhằm tăng cường t nh cụ thể, thực

tế trong hoạt động dạy học.

- Các mô h nh động, các thiết bị, máy m c tự làm thể hiện những ứng dụng kiến

thức l  thuyết vào trong thực ti n phong ph , đa dạng của cuộc sống.

- Sản phẩm  hi trưng b y dự thi phải gắn kèm một biển tên sản phẩm cùng với m

 QR  trong đ  c  chứa thông tin thuyết trình về sản phẩm  nguồn cung cấp nguyên  iệu,

vật tư, quy tr nh làm ra sản phẩm, cách sử dụng, ứng dụng vào môn học n o, giá th nh

ho n thiện sản phẩm nếu có ...) và ghi rõ họ, tên tác giả ho c tập thể tự làm, tên thiết bị đồ

dùng dự thi, nguyên vật liệu, hướng dẫn cách   m, hướng dẫn sử dụng, bì dạy, lớp, môn,

tên đ n vị.

2. Thời gian:

- Thời gian nộp tên sản phẩm về Phòng GD&ĐT: Trước ngày 25/03/2024

- Thời gian tham gia tại Hội thi: Ngày 09 và 10/04/2024.

3. Địa điểm

- Sản phẩm trưng b y tại trường Tiểu học Liên Am -    Học  C  sở 1).

3. Tiêu chuẩn sản phẩm

3.1. Tiêu chuẩn sư phạm (8 điểm)

Đồ dùng, thiết bị dạy học tự   m ph  h p trong công tác giảng dạy, giúp cho giáo

viên trong việc truyền thụ kiến thức khoa học ch nh  ác, nhanh ch ng gi p cho học sinh

tiếp thu kiến thức d  d ng,  hắc sâu kiến thức và gây hứng thú trong học tập; đồng thời

gi p giáo viên giảm đư c sức  ao động trong giảng dạy. Đây    yêu c u h ng đ u của đồ

dùng, thiết bị dạy học tự làm.

3.2. Tiêu chuẩn kỹ thuật (4 điểm)

Đồ dùng, thiết bị dạy học tự   m c n phải đảm bảo nguyên    cấu tạo; t nh đ n giản

khi lắp ráp; t nh bền chắc v  t nh ch nh  ác  hi vận hành, an toàn sử dụng. Nếu là bộ đồ

dùng, thiết bị dạy học sử dụng cho nhiều khối lớp học, nhiều b i phải c  sự sắp xếp h p

  , thuận tiện khi sử dụng, kiếm tra v  bảo quản.

3.3. Tiêu chuẩn mỹ thuật (4 điểm)

Đồ dùng, thiết bị dạy học tự   m c    ch thước ph  h p  hi sử dụng; hình thức đẹp,

hài hòa về màu sắc, ph  h p với tâm sinh     ứa tuổi, tác động mạnh đến nhận thức của

học sinh.

3.4. Tiêu chuẩn kinh tế (2 điểm)

Đồ dùng, thiết bị dạy học đư c   m bằng nguyên vật liệu d  t m, d  mua, d  thay

thế, giá thành thấp, c  thể phổ biến rộng r i để nhiều người theo.

3.5. Tiêu chuẩn sáng tạo (2 điểm)

Nếu thỏa m n các yêu c u trên th  đồ dùng, thiết bị dạy học tự   m đ  đạt đư c

mức độ nhất định về tiêu chuẩn sáng tạo, nhưng c n  em   t cụ thể sự sáng tạo đ c trưng

về loại hình, về nội dung, về c  cấu, về lựa chọn nguyên vật liệu.

Trên đây    thông báo về việc tham gia hội thi đồ dùng dạy học tự làm tham gia

cấp huyện năm học 2023-2024. Nh  trường đề nghị các Tổ chuyên môn, các đ/c GV triển

khai, nghiêm túc thực hiện đảm bảo có kết quả tốt.

Nơi nhận:

- BGH (b/c);

- Tổ CM, các GV (t/h);

-  ưu: VT, CM.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đào Văn Chung